
Anexa nr. 1 
       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 
 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 
Privind achiziţionarea: 

Hîrtie igienică, CPV 33761000-2 
 

1. Denumirea autorităţii contractante: Primăria municipiului Strășeni 

2. IDNO: 1008601000042 

3. Adresa_ or. Strășeni, str. M. Eminescu, 32;  

4. Numărul de telefon/fax: 069039699; primaria.straseni.7f@gmail.com  

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: www.Straseni.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia 
de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 
implică o altă formă de achiziţie comună): Autoritate publică locală executive; 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 
crt. 

Codul 
CPV 

Denumirea 
bunurilor/se

rviciilor 

Unitate
a de 

măsură 

Cantit
atea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
standardele de referinţă 

Valoarea 
estimată 

 
1 33761

000-2 
Hârtie 
igienică  
 

Rulou 8410 moale la atingere;  
nivel ridicat de absorbtie a umiditatii;  
embosare moderna cu tehnologie specială 
de lipire în minim 2 straturi, ce asigură 
fiabilitate la utilizare. 
Produsă din materii prime ecologice; 
celuloză 100%; 
Parametri coala de hîrtie:  
minim 130 mm x 100 mm (+/- 5 mm); 
minim 150 coli de hîrtie în rulou; 
Ambalat în seturi a cîte 8 – 12 rulouri; 

65 mii lei 

2 33761
000-2 

Șervețele 
umede 

Buc. 

25 

Șervețele umede antibacteriale; 
ambalaj cu capac, 120 buc. 
componente moi si naturale,  
cu efect antiseptic. 

500 lei 

Valoarea estimativă totală: 65,5 mii lei 
 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se 
va selecta): 

1) pentru un singur lot; 
2) pentru mai multe loturi; 



3) pentru toate loturile; 
4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant; 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate conform: Incoterms 2020 DDP, Bunurile 
vor fi  livrate de către OE la solicitarea AC în termen de 5 zile, cu livrare directă la sediile instituțiilor 
din gestiunea Primăriei mun. Strășeni; Timpul de livrare luni-vineri, orele 08:00-16:00. Adresele de 
livrare cu datele de contact vor fi indicate în contract. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 
crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 
(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 
obligativitatea 

1.  Cerere de participare  Completat în conformitate cu anexa nr. 
7 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021; 
confirmată  prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

2.  Specificații tehnice Completat în conformitate cu anexa nr. 
22 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021; 
confirmată  prin  semnătură electronică. 

Obligatoriu 

3.  Specificații de preț Completat în conformitate cu anexa nr. 
23 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021; 
confirmată  prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

4.  Declarație privind valabilitatea ofertei   Completat în conformitate cu anexa nr. 
8 din Documentația standard aprobată 
prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021. 
Termen de valabilitate a ofertei 30 de 
zile din data limită de depunere a 
ofertelor; confirmată  prin semnătură 
electronică. 

Obligatoriu 

5.  Declarația de eligibilitate Completată în conformitate cu  anexa  
nr. 2 din H.G. nr. 870 din 14.12.2022; 
confirmată prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

6.  Date generale despre ofertant Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului  

Obligatoriu 

7.  Certificat de atribuire a contului bancar Eliberat de banca deținătoare; copie 
confirmată  prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

8.  
Extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice  

Extras ce confirmă datele din Registrul 
de Stat la ziua depunerii ofertelor; copie 
confirmată  prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

9.  

Certificate de conformitate 
  

certificate de conformitate eliberate de 
organismele statale (autorizate de stat) 
de cerificarea a conformității 
produselor; copie confirmată  prin 
semnătură electronică. 

Obligatoriu  

10.   
Mostra 

La solicitarea AC, ulterior deschiderii 
ofertelor, se va prezenta mostra de 
produse propuse spre achiziționare  

 
Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 
electronică) (nu se aplică) 



14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) (nu sunt) 

15. Ofertele se prezintă în valut: MDL; 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun raport calitate –preț; 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor: 

Nr. d/o  Denumirea factorului de evaluare  Ponderea%  

1.   Pretul total al ofertei 
Pentru oferta admisibila cu pretul cel mai scazut - 85 puncte; 
Pentru restul ofertelor admise, punctajul se va calcula utilizand urmatorea formula: 
P.preț(n) = Pret (min) / Pret (n) x 85, unde: 
P.pret(n): punctajul obtinut de catre Oferta admisibila aflata sub evalut; 
Pret (min): cel mai scazut dintre preturile Ofertelor admisibile;  Pret 
(n): pretul Ofertei admisibile aflata sub evaluare.  

85 puncte  

2  Parametri calitativi /cantitativi (se acordă pentru poziția 1)  

2.1 Embosare moderna cu tehnologie specială de lipire în 3 straturi ce 
asigură fiabilitate sporită la utilizare. 

10 puncte  

2.2. 160 coli de hîrtie în rulou 5 puncte 
 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA ,,RSAP” 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 
participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP” Ofertele întârziate nu vor fi acceptate de sistem. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare.  Limba română;  

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________ 
 
 

 

Conducătorul grupului de lucru,        

 
Valentina CASIAN 

 


